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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
jeg skal have en Kontrovers med det 
ærede Medlem Hr. Prieme. 

Naar nu Repræsentanten for Handelen, 
det ærede Medlem Hr. Prieme, vil hævde, 
at jeg ikke i tilstrækkelig god Tid har fore- 
taget saadanne Dispositioner, som var 
nødvendige efter det ærede Medlems Me- 
ning, og naar det ærede Medlem samtidig 
paastaar, uden at anføre konkrete Tilfælde, 
at Lagrene var for smaa, saa forekommer 
det mig ejendommeligt, at først den 27. 
September om Eftermiddagen modtog jeg 
Henvendelse fra Grosserer-Societetets Ko- 
mité om friere Varetilførsler under den fore- 
liggende Krisesituation. Jeg kan ikke se 
andet, end at hvis virkelig Tilstanden havde 
været saa katastrofal, som det ærede Med- 
lem Hr. Prieme gerne vil gøre den til, og 
man fra Handelsstandens Side havde været 
vidende derom, hvad jeg ikke kunde være, 
saa havde det været rimeligere at komme 
noget tidligere, i hvert Tilfælde naar man 
nu bagefter vil kritisere de af mig trufne 
Dispositioner. 

Det ærede Medlem Hr. Prieme var 
ogsaa inde paa Citater fra Industriberet- 
ningen, Citater, som formodentlig ligesom 
skulde give til Kende, at Industrien ikke 
var tilfreds med Valutaordningen. Jeg vil 
da gerne gøre opmærksom p a a . . . .  (Prieme: 
Det er jo ikke det, Debatten drejer sig 
om). Det kan godt være, men naar det 
ærede Medlem Hr. Prieme har fremført et 
Citat fra Industriberetningen, antagelig med 
det Formaal at ville sige, at Industrien er 
utilfreds med Valutacentralen, maa jeg 
maaske med Formandens Tilladelse have 
Lov til ogsaa at komme med et Citat. 
Det er fra en skriftlig Udtalelse, der for 
nylig er tilsendt mig af Industriraadet. 
Udtalelsen lyder saaledes: 

홢Det forekommer ikke Industriraa- 
det, at Forholdene paa de danske Eks- 
portmarkeder i den senere Tid har ud- 
viklet sig paa en saadan Maade, at man 
tør tænke paa at svække den gældende 
Valutaordning, og den overordentlige Ar- 
bejdsløshed, der paa forskellige Omraader 
er af højst alvorlig Karakter, taler ogsaa 
i afgørende Grad imod at svække de 
Muligheder, som Valutaordningen rum- 
mer i beskæftigelsesmæssig Henseende." 

Denne Tilkendegivelse fra Industriens 

Side er ogsaa interessant derved, at den 
fremkom paa et Tidspunkt, hvor faktisk 
Handelens to store Organisationer krævede 
at faa hele Valutaordningen ophævet. 

Til det ærede Medlem Hr. Hartel vil 
jeg gerne sige, at disse Beredskabskøb er 
ekstra Køb, og at det ved Etablering af 
disse Køb er sikret, at ikke bestaaende 
Lagre eller andre normale Køb bliver til- 
sidesat. Det ærede Medlem Hr. Hartel 
siger, at jeg ikke skal bebrejde Købmæn- 
dene, at de ikke kan disponere helt frit. 
Jeg vil gerne sige, at det har jeg ingen- 
lunde gjort. Jeg har tværtimod sagt, at 
jeg forstaar udmærket godt, at Købmæn- 
dene i en Situation med vigende Priser 
holder sig tilbage, og det er jo en af Grun- 
dene til, at der maaske her og dér har 
været noget for knappe Varelagre. Jeg vil 
bestemt tilbagebevise, at Situationen sidst 
i afvigte Maaned skulde have overrumplet 
mig, tværtimod kan jeg forsikre det ærede 
Medlem Hr. Hartel om, at vi i Handels- 
ministeriet i meget god Tid havde tilrette- 
lagt alt, hvad der skulde tilrettelægges for 
at imødegaa en saadan Situation, og de 
Retningslinier, som dér er blevet lagt, vil 
fortsat blive fulgt, hvis en tilsvarende 
Situation skulde opstaa. 

Til det ærede Medlem Hr. Oluf Peder- 
sen, som paa sin sædvanlige ligefremme 
Maade sagde, at jeg havde sovet, hvad jeg 
ikke er mig bevidst, at jeg har 홢 i hvert 
Fald ikke paa de Tidspunkter, hvor jeg 
skulde have været vaagen 홢, vil jeg blot 
sige med Henblik paa hans fuldkomne 
Sønderlemmelse af Valutacentralens Betyd- 
ning, at Landbrugseksporten siden 1931 
er steget fra 1000 Mill. Kr. til 1 100 Mill. Kr., 
altsaa med 10 pCt., og endvidere vil jeg 
anføre, at Industrieksporten siden 1913 
er steget fra 222 Mill. Kr. til 388 Mill. Kr. 
Jeg synes ikke, det er et Resultat, man 
skal kimse ad, saa meget mindre som det 
ikke forekommer mig, at de frie Forhold, 
der eksisterede før 1931, førte til noget 
særlig godt 홢 i saa Tilfælde havde vi ikke 
haft nødig at gennemføre Valutacentralen. 

Ordføreren for Forespørgerne (Knud 
Kristensen): Jeg tror, at den højtærede 
Handelsminister, naar Fortrykket kommer 
til at foreligge, maa indrømme, at man 
ikke kunde forstaa Indledningen - i hans 
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